
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33331  7Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2017

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JEANE CARLA DA SILVA BRAZ para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA do cargo em comissão 
de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 10 
de fevereiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Fábio Andrey Santos da Silva,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, NOÊMIA MARQUES FURTADO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente II, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 10 de fevereiro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, NOÊMIA MARQUES FURTADO do cargo em comissão 
de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 10 
de fevereiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Noêmia Marques Furtado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, FÁBIO ANDREY SANTOS DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente I, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 10 de fevereiro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 154695

DECRETO
.

 D E C R E T O  Nº 1713, DE 7 DE MARÇO DE 2017
 Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 3.314.850,27 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
 O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016
 D E C R E T A :
 Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
3.314.850,27 (Três Milhões, Trezentos e Quatorze Mil, Oitocentos 
e Cinquenta Reais e Vinte e Sete Centavos), para atender à 
programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071010445114247556 
- SEDOP 0106 449051 402.664,38

081012781214338321 
- SEEL 0101 335041 80.000,00

141012060814468456 
- SEDAP 6101 449052 95.718,00

211010618114258264 
- SEGUP 0101 449052 269.973,00

261010618114258259 
- PMPA 0101 449052 78.183,00

261010618114258265 
- PMPA 0101 339030 60.405,48

261010618114258265 
- PMPA 0101 449052 66.073,08

682010812614248238 
- FASEPA 0101 339139 20.000,00

682010824314438394 
- FASEPA 0101 339014 50.000,00

682010824314438394 
- FASEPA 0101 339030 100.000,00

682010824314438394 
- FASEPA 0101 339033 20.000,00

682010824314438394 
- FASEPA 0101 339039 80.000,00

742011236414487602 
- UEPA 0660 449052 260.400,00

901011030214278289 
- FES 0103 449051 434.500,00

901011030214278289 
- FES 0103 449052 1.296.933,33

  TOTAL 3.314.850,27

                           

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214287567 
- SEDOP 0106 449051 402.664,38

141012060814468456 
- SEDAP 0101 332041 50.000,00

141012060814468456 
- SEDAP 0101 334041 10.000,00

141012060814468456 
- SEDAP 0101 335041 35.718,00

191022884600008590 
- Enc. SEPLAN 0101 339030 2.286.067,89

682010812814246077 
- FASEPA 0101 339030 10.000,00

682010812814246077 
- FASEPA 0101 339033 10.000,00

682010824314438391 
- FASEPA 0101 339033 20.000,00

682010824314438393 
- FASEPA 0101 339030 150.000,00

682010824414438400 
- FASEPA 0101 339014 80.000,00

742011257114488473 
- UEPA 0660 339033 21.522,00

742011257114488473 
- UEPA 0660 339036 89.425,00

742011257114488473 
- UEPA 0660 339039 149.453,00

  TOTAL 3.314.850,27
                           
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.                            
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 de março de 2017.
 SIMÃO JATENE
 Governador do Estado
 MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
 Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

 Protocolo: 154475

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 333/2017-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
autorizar CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, Subchefe 
da Casa Civil, DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA, 
Diretora Administrativa Financeira, e NEUSA MARIA FREITAS 
TAVARES, Coordenadora, para procederem os atos necessário 
à movimentação da Conta Eletrônica do Banco do Brasil, via 
autoatendimento, no setor público.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.  334/2017-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Jones Dean de Lima Pereira;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/92891,
R E S O L V E:
nomear WALBER LEON DAMASCENO CHAGAS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Administrativo de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 335/2017-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/99246,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 7 de março de 2017.
II. nomear LAURO JOSÉ MEIRELES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 7 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 336/2017-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/101903,
R E S O L V E:
nomear ANNA ZORAYA MACIEL DAS NEVES para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Desenvolvimento Comunitário, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Articulação e 
Cidadania - NAC, a contar de 1º de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 337/2017-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Midory Silva Kawamoto,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/99808,
R E S O L V E:
nomear PALOMA CUNHA DE ASSUNÇÃO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 9 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 154696


